
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 安徽皖仪科技股份有限公司技术研发中

心项目

建设单位（盖章）： 安徽皖仪科技股份有限公司

编制日期： 二零二三年九月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安徽皖仪科技股份有限公司技术研发中心项目

项目代码 2104-340161-04-01-447272

建设地点 安徽省合肥市高新技术产业开发区文曲路 8号

地理坐标 经度：117°8′6.359″，纬度：31°50′25.757″

国民经济

行业类别

工程和技术研

究和试验发展

M7320；检测服

务 M7452
[...]
SDG固态酸气吸附剂处理是可行的。

综上所述，项目有机废气经二级活性炭装置处理后经各自楼层排气筒有组织

排放，无机废气经 SDG固态酸气吸附剂装置处理后经各自楼层排气筒有组织排

放，根据表 26废气源强、废气治理措施、污染物去除效率及废气排放计算结果，

本项目废气污染物排放能够满足《大气污染物综合排放标准》（DB 31/933-2015）

中排放限值要求。

③大气环境影响分析

根据合肥市生态环境局发布的 2022年合肥市环境空气质量数据，合肥市 2022年

环境空气基本污染物质量浓度均满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二

级标准，因此，本项目区为环境空气质量达标区。项目废气污染物排放浓度均可

满足《大气污染物综合排放标准》（DB 31/933-2015）标准限值要求。

因此，本项目对区域大气环境影响较小。总体上，本项目对周边大气环境影

响在可接受范围内。



第 73 页

2、废水

①废水污染源强

本项目营运期废水主要包括：员工办公生活废水、保洁废水、清洗废水、水浴锅废水和反冲洗排水等。

表 30 项目废水污染物排放情况一览表

产

污

环

节

类别
污染物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)

处

理

措

施

处理

效率

处理

工艺

处理能

力

是

否

可

行

技

术

排放量

(t/a)
浓度

(mg/L)
排放口

编号

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规律

食堂
食堂

废水

水量 1020 /

隔

油

池

/

隔油

池
/ 是

1020 /

DW001

间

接

排

放

合

肥

市

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

COD 0.41 400 15% 0.35 340
BOD5 0.20 200 9% 0.19 182
SS 0.18 180 30% 0.13 126

NH3-N 0.02 20 3% 0.02 19.4

动植物油 0.31 300 80% 0.06 60

办公

生活

污水、

办公

水量 5058 / 化

粪

池

/
化粪

池
/ 是

5058 /
DW002

间

接

排

合

肥

市

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

COD 1.77 350 15% 1.50 297.5
BOD5 0.76 150 9% 0.69 136.5



第 74 页

区保

洁废

水

放 西

部

组

团

污

水

处

理

厂

SS 0.61 120 30% 0.42 84
NH3-N 0.13 26 3% 0.13 25
TP 0.02 4 / 0.02 4
TN 0.18 36 3% 0.18 35

研发

实验

马弗

炉冷

却废

水、纯

水制

备浓

水

水量 106.62 / 直

接

进

入

总

排

口

/

/ /

106.62 /
COD 0.011 400 / 0.011 256
BOD5 0.005 200 / 0.005 120

SS 0.019 180 / 0.019 54

研发

实

验、

实验

室保

洁等

污水

处理

设施

综合

废水

水量 554.7 /
污

水

处

理

设

施

/ pH调

节+微
电解+
混凝

沉淀+
过滤

吸附+
消毒

2.5m3/d 是

544.7 /
COD 0.15 277.3 36% 0.098 177
BOD5 0.08 136.5 40% 0.045 82
SS 0.10 181.6 70% 0.030 54.5

NH3-N 0.01 9.6 40% 0.003 5.8

LAS 0.016 30 50% 0.008 15

/
2#废
水总

排口

水量 5719.32 /

/

/

/ / /

5719.32 /
COD 1.93 338.29 / 1.61 282.18
BOD5 0.84 146.83 / 0.74 129.59
SS 0.73 127.09 / 0.47 82.93

NH3-N 0.14 23.92 / 0.13 22.86
TP 0.02 3.50 / 0.02 3.50
TN 0.18 31.47 / 0.18 31.47
LAS 0.016 2.91 / 0.008 1.39



第 75 页

表 31 项目污水自行监测计划一览表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型

排放口地理坐标 受

纳

污

水

处

理

厂

污染物排放标准 监测要求

经度 纬度 污染物种类
排放标准

（mg/L）
监测点

位
监测因子 监测频次

1 DW001

厂

区

污

水

总

排

口

一

般

排

放

口

117°8′3.08938″ 31°50′23.78729″
合

肥

市

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

pH 6~9

污水总排

口

pH 年/次
悬浮物 250 悬浮物 年/次

五日生化需氧

量
180 五日生化需氧量 年/次

化学需氧量 350 化学需氧量 年/次
氨氮（NH3-N） 35 氨氮（NH3-N） 年/次
总磷（TP） 6 总磷（TP） 年/次
总氮（TN） 50 总氮（TN） 年/次
动植物油 100 动植物油 年/次

2 DW002 117°8′3.20312″ 31°50′26.24522″

pH 6~9 pH 年/次
悬浮物 250 悬浮物 年/次

五日生化需氧

量
180 五日生化需氧量 年/次

化学需氧量 350 化学需氧量 年/次
氨氮（NH3-N） 35 氨氮（NH3-N） 年/次
总磷（TP） 6 总磷（TP） 年/次
总氮（TN） 50 总氮（TN） 年/次

LAS 20 LAS 年/次



第 76 页

废水污染源强的核算过程

（1）污水处理设施综合废水源强

项目污水处理设施综合废水（包含反冲洗废水、实验器皿清洗废水、清洗废

水、水浴锅废水、实验室保洁废水、高压灭菌器废水等）产生量为 554.7m3/a，

综合废水源强类比《安徽科博食品药品综合检测中心项目》，污水处理设施综合

废水污染物浓度为 COD：277.3mg/L、BOD5：136.5mg/L、SS：181.6mg/L、NH3-N：

9.6mg/L。则污水处理设施综合废水污染物产生量为 COD：0.15t/a、BOD5：0.08t/a、

SS：0.10t/a、NH3-N：0.01t/a。根据建设单位提供的资料，项目污水处理设施对

各类污染物处理效率分别为 ：COD：36%、BOD5：40%、SS：70%、NH3-N：

40%。则经污水处理设施处理后排放量为 COD：0.098t/a、BOD5：0.045t/a、SS：

0.030t/a、NH3-N：0.003t/a。

②技术可行性分析

本项目生活污水经厂区化粪池处理；生产废水经厂区污水处理设施处理，汇

同纯水制备浓水经厂区污水管网进入 2#厂区污水总排口。项目检测、研发试验

废水排放量 1.849m3/d，污水处理设施设计规模为 2.5m3/d，处理规模能够满足项

目处理能力要求。项目污水处理设施工艺流程见下图。



第 77 页

图 5 项目污水处理设施工艺流程图

废水经收集系统首先进入调节池，进行水质水量的调节，再经水泵均匀恒定

进入废水处理反应池，在此需通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加 NaOH药液，

调 pH值至 6-9之间；然后进入高低电位差微电解系统，对于金属离子以及其他

带微弱负电荷的微粒具有去除作用；随后进入复合微生物反应系统降低废水中有

机物浓度；再进入絮凝沉淀系统，同时加入混凝剂 PAC和助凝剂 PAM，反应生

成的沉淀物互相凝结。絮凝沉淀后上清液进入清水池，清水池的水经过柱状活性

炭过滤吸附水的固体悬浮物和部分有机物，在经消毒系统消毒后排放。根据建设

单位提供的资料，项目污水处理设施对各类污染物处理效率分别为 ：COD：36%、

BOD5：40%、SS：70%、NH3-N：40%。

项目废水处理系统处理工艺满足《化学实验室废水处理装置技术规范》



第 78 页

（GB/T 40378-2021）要求，根据废水污染物源强、治理措施、污染物去除效率

及废水排放计算结果，本项目处理后废水污染物浓度能够满足合肥西部组团污水

处理厂接管标准。

③接管可行性分析：

合肥西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，规划

文山路东侧，派河南侧，总投资为 6.2亿元。工程分期建设，近期建设规模为 10

万 m3/d，远期建设规模为 50万 m3/d。工程总服务范围由合肥市高新区、南岗工

业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组成，共约

170.0km2。污水处理厂污水处理工艺为预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化

过滤工艺。

图 6 合肥西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒

和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的

砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉

池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外

线消毒后排入派河。采用“深度脱水后填埋”为污泥处理工艺。

本项目位于合肥西部组团污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理后，可

达到合肥西部组团污水处理厂的接管标准；本项目污水排放量为 22.4584m3/d，

污水处理厂剩余处理能力（约 4万 m3/d）完全能够满足本项目污水处理要求，因

此本项目废水排入合肥西部组团污水处理厂，从污水处理厂设计进出水水质、水



第 79 页

量来看，不能对其造成冲击负荷，因此本项目废水接入合肥西部组团污水处理厂

是可行的。

3、噪声

①噪声源强

本项目主要的噪声源为生产设备运行时的噪声，噪声源强约 55~70dB（A）。

本项目主要噪声设备及其源强见下表。

表 32 项目主要噪声源强一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置
距

室

内

边

界

距

离

室

内

边

界

声

压

级

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外

噪声

X Y Z
声

压

级

建

筑

物

外

距

离

1

科

技

研

发

大

楼

康氏振荡

器
80

合理

布

局，

建筑

隔

声，

基础

减振

10 30 1 20 76

8h

18 58 15

2 冷冻柜 85 12 50 5 25 79 20 59 15

3
超净工作

台
85 30 40 5 22 76 20 59 15

4 风机 85 40 20 5 20 76 20 59 15
5 水泵 85 80 20 5 25 76 20 59 15

6
涡旋振荡

器
80 80 30 3 22 76 18 58 15

7
分液漏斗

振荡器
80 75 30 1 20 76 18 58 15

8
离心机

（1/2/5）
85 85 25 5 25 79 20 59 15

9 风机 80 85 30 3 22 76 18 58 15
10 水泵 80 90 35 4 20 76 18 58 15

②噪声环境影响分析

本项目检测、研发设备均布置在厂房内，通过选用低噪设备、安装减振基座，

并经厂区建筑物的隔声、距离的衰减，厂界噪声排放预测模式选用《环境影响评

价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式，其数学表达式如下：

①计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级：



第 80 页










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 

式中：Loct,1  某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw oct 某个声源的倍频带声功率级，dB（A）；

r1 室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R 房间常数，m2；

Q 方向性因子，无量纲值。

②计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

   








 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

1,10lg10

③计算室外靠近围护结构处的声压级：

     61,2,  octoctoct TLTLTL

④将室外声级 Loct, 2 (T) 和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源

第i个倍频带的声功率级 Lw oct ：

  STLL octoctw lg102, 

式中：S — 透声面积，m2。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为Lw oct，由此

按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

⑥计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级：

      octoctoct LrrrLrL  00 lg20

式中：Loct (r)  点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Loct (r0) 参考位置r0处的倍频带声压级，dB；

r 预测点距声源的距离，m；

r0 参考位置距声源的距离，m；

Loct  各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应

引起的衰减量，计算方法详见导则)。

如果已知声源的倍频带声功率级Lw oct，且声源可看作是位于地面上的，则

  8lg20 00  rLrL octwoct

⑦由各倍频带声压级合成计算该声源产生的A声级Leq(A)。

⑧计算总声压级